UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

Edital 03/2022/PROPPIT - UFOPA- PAPCIQ - Programa de Apoio à Publicação Científica Qualificada

RESULTADO PARCIAL XII - SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

A Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica (PROPPIT), considerando os princípios da

Administração Pública: Legalidade, Impessoalidade, Moralidade Administrativa, Publicidade e Eficiência, torna público o resultado parcial das solicitações atendidas através

deste edital, mês de SETEMBRO de 2023.

1. Lista de solicitações deferidas e enviadas para pagamento mês SETEMBRO 2023:

TIPO DE

DEMANDA

Memorando /

Instituto
BENEFICIÁRIO TÍTULO DO ARTIGO

EMPENHO /Natureza

da Despesa (ND)

A PAGAR em

R$

1
PUBLICAÇÃ

O

38/2023/ISCO/
REITORIA/UF

OPA

FLÁVIA
GARCEZ DA

SILVA

USO DE ÁLCOOL E DROGAS
ESTIMULANTES POR

CAMINHONEIROS QUE TRAFEGAM
NA BR-163

2022NE000447 R$ 720,00

2 TRADUÇÃO
OFÍCIO N°
39/2023/ISCO/
REITORIA/UF
OPA

ALCIENE
FERREIRA DA
SILVA VIANA

ANALYSIS OF THE
PHYSICAL-CHEMICAL COMPOSITION
AND EVALUATION OF THE
ANTIOXIDANT CAPACITY OF CUTITE
(Pouteria Macrophylla (Lam.))

2022NE000414 R$ 450,00

3 TRADUÇÃO
OFÍCIO N°
45/2023/ISCO/
REITORIA/UF
OPA

ROSA HELENA
VERAS
MOURÃO

Plantas conhecida no Brasil com atividade
antimalárica: uma revisão do período de
2011 a 2022 - Plants found in Brazil with
antimalarial activity: a review of the period
from 2011 to 2022”.

2022NE000447 R$ 700,00

4
PUBLICAÇÃ

O

N°
97/2023/IBEF/
REITORIA/UF
OPA

ANTÔNIO
HUMBERTO
HAMAD
MINERVINO

Serum Biochemistry of Greater Rhea (Rhea
americana) in Captivity in the Northeast of
Brazil

2022NE000447 R$ 3.897,89

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

5
PUBLICAÇÃ

O

N°
98/2023/IBEF/
REITORIA/UF
OPA

ANTÔNIO
HUMBERTO
HAMAD
MINERVINO

Molecular Detection of Tick-Borne
Pathogens in Dogs from Indigenous
Communities, Amazon, Brazil

2022NE000447 R$ 3.222,73

6
PUBLICAÇÃ

O
111/2023/IBEF/
REITORIA/UF
OPA

THIAGO
ALMEIDA
VIEIRA

Phytochemical Analysis and Antioxidant
Activity of Ethanolic Extracts from
Different Parts of Dipteryx punctata (S. F.
Blake) Amshoff

2022NE000447 R$ 12.418,90

7 TRADUÇÃO
117/2023/IBEF/
REITORIA/UF
OPA

CARLOS MATOS
BANDEIRA
JUNIOR

The changing labor relations and production
models of artisanal and small scale gold
mining in the Tapajós region

2022NE000414
R$ 1.000,00

8 TRADUÇÃO 125/2023/IBEF/
REITORIA/UF
OPA

ANTÔNIO
HUMBERTO
HAMAD
MINERVINO

Cyperus articulatus in the prevention of oral
infections: evaluation of toxicity and
antimicrobial activity on Streptococcus
mutans and Enterococcus faecalis

2022NE000447

R$ 1.000,00

9 TRADUÇÃO 126/2023/IBEF/
REITORIA/UF
OPA

ANTÔNIO
HUMBERTO
HAMAD
MINERVINO

Comparative analysis between mercury
levels in fish tissues evaluated using direct
mercury analyzer and inductive
plasma-coupled mass spectrometer

2022NE000447

R$ 804,83

TOTAL PAGO EM SETEMBRO 2023 R$ 24.214,35

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

3. Resumo orçamentário e financeiro:

CÓDIGO DO

EMPENHO

ORIGEM TOTAL

EMPENHADO

TOTAL

EXECUTADO

Liquidado não

pago

SALDO

DISPONÍVEL

DESTINADO A USUÁRIOS ELEGÍVEIS

2022NE000447 PROPPIT R$ 135.734,02 R$ 95.470,28 R$ 0,00 R$ 40.263,74 PROPPIT (QUALQUER USUÁRIO DAS DEMAIS UNIDADES

ACADÊMICAS DA UFOPA)

2022NE000414 PROPPIT R$ 16.700,00 R$ 15.562,54 R$ 0,00 R$ 1.137,46 PROPPIT (Auxílio financeiro a estudantes)

2022NE000625 PROPPIT R$3.300.00 R$ 0,00 R$3.300.00 PROPPIT (Contratação de Serviços de Editoração)

2022NE000824 PROPPIT R$36.126,00 R$0,00 R$ 0,00 R$36.126,00 PROPPIT (Auxílio financeiro a estudantes)

2022NE000823 PROPPIT R$3.206,51 R$ 2.517,12 R$ 0,00 R$689,39 PROPPIT (Auxílio financeiro a pesquisador)

Santarém-PA, 06 de outubro de 2023.

Bruno B. Batista

Diretor de Pesquisa